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Úvod

Hlavním cílem této práce bylo vytvořit informační systém, který by usnadnil
správu sportovní školy. Sportovní školou je v tomto dokumentu označována
organizace pořádající kurzy a další sportovní aktivity. Aby se těchto akcí
mohli účastnit žáci, musí sportovní škola zajistit střediska a lektory. Dále musí
evidovat přihlášky a přijaté platby za kurzy a komunikovat jak s žáky tak i
lektory.

Správa rozsáhlejší sportovní školy vyžaduje nemalé úsilí. Už při několika
stovkách osob nestačí mít k evidenci všech potřebných informací jen
jednoduchou tabulku. Informační systém by měl umožňovat správu středisek a
na nich pořádaných akcí (akce je souhrnný název pro kurzy, tábory nebo
individuální tréninky). Součástí této aplikace by měla být evidence žáků a
lektorů a jejich vzájemné vazby k akcím pomocí přihlášek. Kromě vedoucích
pracovníků sportovní školy tzv. administrátorů, by měli mít přístup k systému
i lektoři a žáci. Žáci tímto způsobem mohou získat informace o svých
přihláškách a každý z lektorů bude mít přehled o akcích, kde trénuje.

Aby informačním systém mohli používat i žáci a lektoři, bude implementován
jako webová aplikace. Umístěním v internetové síti se tak stane přístupným
nejen pro zaměstnance sportovní školy.

Celou aplikaci je možné rozdělit do dvou hlavních oblastí: na část, která
pracuje s daty, a na druhou část, která se stará aby k těmto datům měli přístup
pouze oprávněné osoby.

Sportovní škola pracuje s informacemi různého druhu, proto pro práci s daty
bude vytvořeno několik modulů, které zpřehlední celý systém. Jedná se o
moduly pracující s osobami (žáci, lektoři), moduly ukládající informace o
místech a na nich pořádaných akcích (střediska, kurzy, tábory, individuály),
moduly pro přehled o přihláškách a platbách (objednávky), modul pro práci
s několika záznamy najednou (export&import) a modul seskupující úlohy pro
správu systému (administrace).

V informačním systému budou definovány tyto tři skupiny: administrátoři,
lektoři a žáci. Pro správné zajištění přístupu jednotlivých uživatelů do systému
je nutné, aby se každý přihlášený uživatel dostal ke všem modulům, ke kterým
má přístup. Ale zároveň se musí dodržovat, aby se uživatel s nižšími právy
nedostal k citlivým datům systému.

6

1. Architektura systému

1.1. Model webové aplikace

Informační systém je implementován jako webová aplikace. Toto řešení bylo
zvoleno z důvodu povolení přístupu lektorů a žáků do systému odkudkoliv
prostřednictvím internetové sítě. Jedná se o třívrstvý model klient/server (viz
obrázek č. 1). Klientem je označován libovolný uživatel, který se
prostřednictvím webového browseru připojuje na server. Jako webový server
je použit Apache [7], kde se dynamicky pomocí PHP zpracovávají dotazy od
klienta a generují odpovědi. Úložištěm pro veškerá data byl zvolen databázový
server MySQL především díky vysoké rozšířenosti a velmi časté kombinaci
právě s Apache a PHP.

Obrázek č. 1 – Třívrstvý model klient/server

1.2. Grafické rozhraní

Vzhledem k provedení informačního systému jako webové aplikace je veškerý
obsah stránek je generovaný pomocí HTML. K formátování grafických prvků
se používá CSS [2], což umožňuje velmi rychle provádět změny v designu
celé aplikace.

V několika částech informačního systému byl použit i JavaScript. Ale i při
vypnutí tohoto skriptovacího jazyka ve webovém prohlížeči je ale funkčnost
celého systému zachována.

1.3. Přehled modulů

Celá aplikace je rozdělena do několika modulů, které spolu navzájem
spolupracují a tvoří jádro celého systému. Rozdělení do těchto ucelených částí
zpřehledňuje orientaci v celém systému. Jedná se o následující moduly: žáci,
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lektoři, střediska, kurzy, individuály, tábory, objednávky, export&import,
administrace.

Moduly Žáci a Lektoři obsahují přehledy osob, detailní informace ke každé
osobě, nástroje pro editaci a vyhledávání.

Modul Střediska slouží vytváření a editaci nových středisek, správě
kontaktních osob a obdobně jako u předchozí moduly obsahuje přehled všech
uložených záznamů.

Moduly Kurzy, Individuály a Tábory představují různé akce, které se mohou
konat na střediscích a ke kterým lze přiřazovat žáky a lektory.

Modul Objednávky dává přehled o všech žácích přihlášených k nějaké akci. U
každé přihlášky jsou uvedeny i platební informace.

Modul Export & Import umožňuje přenést data z informačního systému do
Excelu a naopak data v CSV formátu naimportovat zpět.

Poslední modul administrace zahrnuje úlohy pro správu systému. Patří
sem vytváření nového období, což dovoluje ukládat data v dimenzi času,
definování nových uživatelských účtů, editace speciálních záznamů a přehled
kontaktních osob.

Používání modulů a jejich operací je závislé na právech přihlášené osoby do
systému.

1.4. Uživatelské skupiny

Jak už bylo zmíněno v úvodu, k informačnímu systému má přístup několik
skupin osob, které mají určitá práva. Před prací se systémem je nutné se
nejprve přihlásit, kde dochází ke kontrole přihlašovacích údajů a nastavení
práv. Pro každou stránku a každou operaci na stránce je kontrolováno, zda na
ní má daná osoba dostatečná práva.

Dále se kontroluje zobrazování pouze těch dat, ke kterým má přihlášená osoba
přístup. Například osoba, která je přihlášena jako žák a účastnila se pouze
jednoho táboru, může prohlížet data související s tímto táborem a nikoliv data
z ostatních táborů.

V informačním systému jsou definovány tři skupiny osob: administrátoři,
lektoři a žáci. Skupina administrátorů má přístup k celému systému a jako
jediná skupina má možnost vytvářet a editovat uživatelské účty.

Pokud je uživatel přihlášen jako lektor může si zobrazit data o všech akcích,
kde trénuje, ale nemá právo měnit žádná data kromě informací o svojí osobě.
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Skupina žáků má nejnižší práva. Může upravovat svoje osobní informace a
procházet detailní informace akcí, kterých se účastní. Žáci si ale narozdíl od
lektorů nemohou zobrazit informace o ostatních účastnících akce.

1.5. Databázový návrh

Základní úložiště pro všechna data je MySQL. V této databázi je několik
provázaných tabulek. Všechny názvy tabulek začínají prefixem info_sys_ z
důvodu koexistence s případnými dalšími tabulkami.

Všechna data jsou ukládána do následujících tabulek:

• info_sys_akce – obsahuje informace o všech kurzech, táborech a
individuálních trénincích

• info_sys_obdobi – všechny období vytvořeném v informačním
systému se ukládají do této tabulky

• info_sys_objednavky – zde jsou uloženy přihlášky a platební
informace

• info_sys_osoby – seznam všech osob vložených do databáze (lektoři,
kontaktní osoby a žáci)

• info_sys_skupiny – tato tabulka seskupuje osoby do skupin, jednotlivé
skupiny se pak mohou přiřadit například ke středisku

• info_sys_stavy – do této tabulky jsou ukládány speciální vlastnosti,
které lze přidávat k žákům

• info_sys_strediska – seznam všech uložených středisek

• info_sys_uzivatele – tato tabulka slouží k uchovávání přihlašovacích
údajů

Klasické úložiště MySQL [3] neumožňuje uchovávat cizí klíče. Z důvodu
předpokládaného nasazení informačního systému na internetu prostřednictvím
poskytovatele webhostingových služeb je i přesto používáno toto klasické
úložiště. Jednotlivé tabulky se propojují pomocí unikátních identifikátorů, na
úrovni databáze se ale chovají jako nezávislé tabulky.
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2. Instalace systému

2.1. Požadavky

K instalaci informačního systému potřebujete:

• HTTP Server Apache, verze 2.0 [7]

• Databázový server MySQL, verze 5.0.45 [3]

• PHP5, http://www.php.net [4]

2.2. Instalace

2.2.1.Instalace na vlastní webový server
Rozbalte archiv info_sys.rar z instalačního CD (obsah CD je popsán v příloze
B) do příslušné složky Vašeho webového serveru. Cestu, kam musíte rozbalit
archiv, najdete v konfiguračním souboru httpd.conf označenou jako
„DocumentRoot“.

Přihlaste se do administrace Vašeho databázového serveru MySQL a vytvořte
novou databázi.

V nově vytvořené databázi spusťte skript install.sql z instalačního CD
(naleznete jej ve složce db), který vytvoří strukturu databáze.

Pokud chcete informační systém nejdříve vyzkoušet, můžete spustit skript
data.sql. Tím vložíte do databáze testovací data.


[…]

klíčů akce a stredisko vážou tabulky info_sys_akce a info_sys_strediska.
Pokud tyto cizí klíče nejsou v tabulce info_sys_objednavky vyplněné,
znamená to, že přihláška je ve stavu nezarazeno.

Obrázek č. 8 – Přehled tabulek, které se váží k tabulce info_sys_objednavky

Pro ukládání přihlašovacích údajů slouží tabulka info_sys_uzivatele. Tato
tabulka musí mít definovanou vazbu na tabulku info_sys_osoby, pokud se
jedná o účet lektora nebo žáka. V případě účtu administrátora vazba není
nutná. Na obrázku č. 9 je proto vazba mezi těmi tabulkami definovaná
vztahem 1:1.
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Obrázek č. 9 – Vztah mezi tabulkami info_sys_uzivatele a info_sys_osoby

Informace o středisku jsou uložena v tabulce info_sys_strediska. Ke každému
středisku je možné přidat až čtyři kontaktní osoby. Tyto osoby jsou svázány se
střediskem pomocí tabulky info_sys_skupiny, která jak již bylo zmíněno výše,
seskupuje seznam osob do jedné skupiny. Identifikátor této skupiny je potom
cizím klíčem v tabulce info_sys_strediska. Z cizích klíčů do tabulky
info_sys_osoby patřících k této skupině je pak možné připojit informace o
kontaktních osobách, jak je vidět na obrázku č. 10.
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Obrázek č. 10 – Ukládání kontaktních osob ke středisku
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Závěr

Tato webová aplikace byla implementována tak, aby splňovala všechny
základní potřeby pro správu sportovní školy. Pro evidenci informací bylo
vytvořeno několik modulů, které odpovídají uchovávaným datům. K těmto
modulům mají přístup tři skupiny uživatelů.

Administrátoři odpovídají vedoucím pracovníkům sportovní školy a mají
přístup k celému systému. Mohou vytvářet nová střediska, sportovní kurzy,
tábory a individuální tréninky. Dále mají možnost přihlašovat k těmto akcím
žáky a lektory. Díky modulu Objednávky jsou schopni určit přijaté platby za
akce a dohledat žáky, kteří ještě nemají zaplaceno. Součástí informačního
systému jsou i funkce pro import a export dat, pomocí nichž mohou
administrátoři data uložená v databázi používat i prostřednictvím tabulkových
procesorů jako je například Excel.

Další skupinou, která může přistupovat k systému, jsou lektoři a žáci. Díky
této možnosti mohou žáci sledovat, zda byla jejich přihláška zaevidována nebo
jakou částku mají ještě doplatit. Lektoři pak mají přehled o akcích, kde trénují,
a u každé akce mohou procházet i seznam přihlášených žáků a v případě
potřeby je kontaktovat.

Během vytváření této aplikace byl kladen důraz na případná další rozšíření.
V budoucnu by bylo možné tento systém doplnit o evidenci pomůcek
sportovní školy nebo export i do jiných formátů.

Největší důraz při implementaci systému byl kladen na bezpečnost
uchovávaných dat vzhledem k přístupu více uživatelských skupin a
plánovanému nasazení této aplikace v síti Internet. Zabezpečení proti
neoprávněnému přístupu k uloženým datům ať ze strany uživatelů, tak i ze
strany neznámých útočníků dosahuje velmi vysoké úrovně a celá aplikace je
tak připravena na reálný provoz.
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Přílohy

A. Obsah CD

Na instalačním CD se nacházejí následující soubory:

doc/bakalarska_prace.pdf
obsah tohoto dokumentu

db/install.sql
SQL skript na vytvoření tabulek a administrátorského účtu

db/data.sql
SQL skript obsahující testovací data

infosys.rar
archiv celého systému obsahuje PHP skripty a další soubory nutné pro
spuštění systému

readme.txt
postup instalace

B. Formát importovaných dat

Tabulka č. 1 – Formát dat pro import do modulu Žáci

Házev sloupce Typ sloupce Popis
id int(32) identifikátor osoby (id z přehledu

žáků), v případě vkládání nových
záznamů je tento sloupec
nepovinný

jmeno varchar(100) text
prijmeni varchar(100) text
stav int(32) identifikátor stavu (id z vlastnosti

žáků), 0 znamená nevyplněno
typ enum('zak',

'kontaktni_osoba',
'lektor', 'skladnik',
'admin')

výběr z hodnot v apostrofech

oznaceni varchar(100) text
reklama enum('internet',

'noviny_casopisy',
'znami_pribuzni',
'letak', 'ostatni')

výběr z hodnot v apostrofech
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datum_narozeni date datum ve formátu 1.10.2000
mobil varchar(100) text
telefon_domu varchar(100) text
telefon_prace varchar(100) text
email varchar(100) text
adresa text text libovolné délky
skola varchar(100) text
typ_skoly enum('MS', 'ZS', 'SS',

'SOU', 'VS')
výběr z hodnot v apostrofech

zajem enum('zadny', 'maly',
'stredni', 'velky')

výběr z hodnot v apostrofech

vykonnost enum('zac.', 'm.pokr.',
'pokr.')

výběr z hodnot v apostrofech

poznamka text text libovolné délky

Tabulka č. 2 – Formát dat pro import do modulu Objednávky

Házev sloupce Typ sloupce Popis
id int(32) identifikátor objednávky
uhrazeno int(10) číslo
dt_uhrazeni date datum ve formátu 1.10.2000
poznamka text text libovolné délky

Tabulka č. 3 - Formát dat pro import do modulu Střediska

Házev sloupce Typ sloupce Popis
id int(32) identifikátor střediska (id z přehledu

středisek), v případě vkládání nových
záznamů je tento sloupec nepovinný

nazev varchar(100) text
web varchar(100) text
email varchar(100) text
ulice varchar(100) text
cp varchar(100) text
mesto varchar(100) text
psc varchar(100) text
cesta text text libovolné délky
poznamka text text libovolné délky