Posudek bakalářské práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

posudek vedoucího posudek oponenta

Autor/ka: Jiří Mach

Název práce: Informační systém sportovních škol

Studijní program a obor: Informatika, programování

Rok odevzdání: 2008

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: RNDr. David Bednárek

Pracoviště: KSI MFF UK Praha

excelentní odpovídající slabší nevyhovující
Náročnost zadaného tématu X
Míra splnění zadání X
Struktura textové části práce X
Jazyková a typografická úroveň X
Analýza X
Vývojová dokumentace X
Uživatelská dokumentace X
Kvalita zpracování softwarové části X
Stabilita aplikace X

Nejvýznamnější klady:

Implementovaný systém je dobře navržen z hlediska potřeb uživatele a dotažen do detailů, včetně pěkné grafické podoby.

Nejzávažnější nedostatky:

Implementovaný systém je poměrně malý a jednoduchý, navíc o jednu komponentu menší, než předpokládalo zadání.

Další poznámky:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a
Návrh známky X

Datum: 29.8.2008

Podpi: